EDITAL 51/2025 – Pró-Reitoria de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e

Extensão

Divulga a abertura de inscrições para o

processo seletivo de novas empresas para o

Programa de Pré-Incubação de Projetos

da EVOLVE – Incubadora Tecnológica

do Centro Universitário Campo Real

A Pró-reitora de pós-graduação, iniciação à pesquisa e extensão do Centro Universitário

Campo Real, Moana Rodrigues França, no uso de suas atribuições legais, TORNA

PÚBLICA a abertura de inscrições para o processo seletivo de novas empresas para o

Programa de Pré-Incubação de Projetos da EVOLVE – Incubadora Tecnológica do

Centro Universitário Campo Real, convocando os candidatos para apresentarem seus

projetos de empreendimento, de acordo com as condições e os prazos estipulados neste

edital.

1. OBJETIVOS

1.1. São objetivos do Programa de PRÉ-INCUBAÇÃO:

a. Proporcionar aos acadêmicos e empreendedores locais uma jornada estruturada

para transformar ideias em modelos de negócios validados, preparando-os para ingresso

na incubação formal e possíveis rodadas de investimento ou editais públicos.

b. Oferecer às empresas: serviços, treinamento, infraestrutura e espaço físico, de

acordo com objetivos, obrigações e condições estabelecidas no Contrato de Participação;

c. Facilitar o acesso às inovações tecnológicas e aos processos gerenciais, estimulando

a colaboração entre as empresas incubadas, as empresas parceiras e os docentes e técnicos

do Centro Universitário Campo Real.

1.2. A Pré-Incubação é a etapa inicial de apoio aos empreendedores, estudantes e

pesquisadores que possuem uma ideia ou projeto em fase de concepção e desejam

transformá-lo em um modelo de negócio viável. Nessa fase, ainda não é necessário ter

uma empresa formalmente constituída ou um produto final pronto e o foco está em

desenvolver, validar e estruturar a proposta para que ela tenha condições de entrar no

mercado ou seguir para a incubação. Durante o processo de Pré-Incubação, os

participantes recebem orientação especializada, mentorias, capacitações e acesso a

ferramentas que ajudam a aprimorar o planejamento, a análise de viabilidade e o

posicionamento da solução. O objetivo é reduzir riscos, identificar oportunidades e

fortalecer as bases do projeto, aumentando as chances de sucesso e sustentabilidade no

futuro.

2. DURAÇÃO

2.1. O Programa de PRÉ-INCUBAÇÃO tem duração prevista de três meses. Finalizando

o Programa de Pré-Incubação a empresa tem a opção de participar do Programa de

Incubação e continuar seus trabalhos na Evolve - Incubadora Tecnológica do Centro

Universitário Campo Real.

3. VAGAS OFERTADAS

3.1. Este Edital visa preencher as seguintes vagas disponíveis nos Programas da EVOLVE

– Incubadora Tecnológica:

MODALIDADE VAGAS

Programa de PRÉ-INCUBAÇÃO 13

3.2. Cada vaga corresponde a uma proposta que poderá ser submetida de forma individual

ou já com a equipe composta.

3.3. Dos candidatos que participarem do programa Startup Weekend Guarapuava 2025,

os três primeiros colocados terão vaga assegurada no programa de Pré-Incubação Evolve

Campo Real.

4. CANDIDATOS ELEGÍVEIS

4.1. São elegíveis as propostas apresentadas por pessoas físicas ou jurídicas,

individualmente ou em sociedade, que visem o desenvolvimento ou comercialização de

uma solução inovadora (produto, serviço ou processo) de base tecnológica. O Programa

é destinado ao público acadêmico, aos egressos e aos empreendedores da comunidade

local.

4.2. São condições básicas para participar do processo de seleção:

a. Que o Projeto proponha o desenvolvimento ou geração de produtos, processos,

ou serviços inovadores, de alto valor agregado e de base tecnológica.

b. Para fins deste edital, são considerados produtos, processos ou serviços inovadores,

de alto valor agregado e de base tecnológica, aqueles que, inéditos ou não, envolvam, na

sua concepção, fabricação ou aperfeiçoamento, um elevado grau de conhecimento

científico-tecnológico.

c. Que a ideia disponha de inovação ou solução para problema real;

d. Que o formulário seja devidamente preenchido com a apresentação da proposta

(problema, solução, público-alvo, diferenciais, estágio atual);

e. Idoneidade pública e cadastral dos candidatos nos sistemas de proteção ao crédito;

f. Que o projeto não esteja em outro programa de incubação ou já tenha participado

de outro programa semelhante.

4.3. As equipes deverão ser compostas por até cinco participantes.

5. INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

5.1. Os candidatos interessados em ingressar no programa de Pré-Incubação da EVOLVE

– Incubadora Tecnológica devem realizar a inscrição por meio do formulário online no

link https://forms.gle/k3wRNQhTKd5zi4Kp6.

As propostas inscritas no processo seletivo deverão ter como objetivo a apresentação de

produtos, serviços e/ou processos inovadores, independente do ramo de atuação.

5.2. O período de inscrições deste edital é de 19/08/2025 até 29/08/2025.

5.3. Serão considerados inscritos no processo de seleção, os candidatos que preencherem

o formulário corretamente com toda a documentação solicitada.

6. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

6.1. Os candidatos interessados em participar do programa de INCUBAÇÃO da

EVOLVE deverão passar pelas seguintes etapas do processo seletivo

Etapa 1 – Preenchimento e Envio do “Formulário de Inscrição para o Programa

de Pré-Incubação de 2025”

Após a leitura completa do edital, o candidato pode se inscrever através do link

https://forms.gle/k3wRNQhTKd5zi4Kp6, o qual deverá ser preenchido e enviado em

anexo toda a documentação solicitada. A utilização deste formulário é condição

https://forms.gle/k3wRNQhTKd5zi4Kp6
https://forms.gle/k3wRNQhTKd5zi4Kp6

OBRIGATÓRIA para participação no processo seletivo. As propostas serão analisadas e

avaliadas pela equipe formada pela EVOLVE Incubadora Tecnológica, professores e

mentores convidados.

Caso o candidato queira esclarecer dúvidas sobre alguma informação solicitada ou mesmo

discutir sobre os aspectos de sua proposta inovadora, poderá entrar em contato com a

equipe de gestão, através do e-mail inova@camporeal.edu.br.

Etapa 2 – Entrevista

As propostas aprovadas na etapa Análise das inscrições seguirão para uma entrevista

presencial formada pela equipe da incubadora, professores e mentores convidados, que

avaliarão a proposta (conteúdo do “Formulário de Inscrição para o Programa de Pré-

Incubação de 2025”) a partir de critérios pré-estabelecidos e relacionados à clareza das

propostas, grau de inovação, potencial de mercado e perfil empreendedor da equipe. As

entrevistas serão realizadas na data 03/09/2025.

7. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

7.1. O resultado do processo de seleção será divulgado por meio da publicação de edital e

também por e-mail, quando necessário.

8. CRONOGRAMA

8.1. O cronograma previsto para este Edital de Seleção é o seguinte:

Publicação do Edital 19/08/2025

Período de Inscrições 19/08/2025 a

29/08/2025

Divulgação das inscrições homologadas Até 01/09/2025

Período de realização das entrevistas 03/09/2025

Divulgação do resultado final Até 05/09/2025

8.2. Os prazos poderão ser alterados pela  EVOLVE, sendo devidamente comunicados

aos candidatos inscritos no processo seletivo.

9. FORMAÇÕES E ENCONTROS

mailto:inova@camporeal.edu.br

9.1. As aulas do Programa de Pré-incubação serão organizadas em seis encontros, tendo a

duração de três horas cada, em um total de 20 horas, com base na seguinte programação:

a. Dia 09/09: Encontro 1 - Boas-vindas & Mapeamento de Ideias

•  Abertura e apresentação do programa

•  Dinâmica de integração entre equipes

•  Dinâmica de pitch de 1 minuto por equipe

•  Introdução ao conceito de mercado e problema real, com atividade mapa da empatia e

golden circle (por quê, como, o quê)

b. Dia 23/09: Encontro 2 – Problema, Cliente e Proposta de Valor

•  Como validar dores reais?

•  Discussão sobre inovação e diferenciais competitivos

•  Entrevistas com clientes

 •  Ferramenta: Persona

c. Dia 01/10: Encontro 3 – Mercado, Concorrência e Diferencial

•  Análise de mercado, identificar os concorrentes e benchmarking

•  Mapa de posicionamento

•  Identificar ao menos 1 diferencial competitivo

•  Introdução ao Lean Canvas, Análise SWOT

d. Dia 07/10: Encontro 4 – MVP e Modelo de Negócios

•  O que é um Produto Mínimo Viável?

•  Testes de solução com usuários

•  Ferramenta: Lean Canvas completo, Jornada do usuário

e. Dia 21/10: Encontro 5 – Estratégias de Validação e Pitch

•  Apresentação dos testes feitos

•  Métricas de validação

•  Início da construção do pitch, storytelling

f. Dia 28/10: Encontro 6 – Pitch Final e Banca Avaliadora

•  Apresentação dos pitches para banca avaliadora

•  Feedbacks técnicos

•  Premiação simbólica + convite para incubação oficial

g. Dia 05/11: Encerramento do Projeto de Pré-Incubação da EVOLVE Incubadora

Tecnológica

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1. As dúvidas relacionadas a este processo seletivo serão esclarecidas através do e-mail

inova@camporeal.edu.br, ou presencialmente, em horário previamente agendado.

10.2. As informações fornecidas pelos candidatos serão tratadas como confidenciais

EVOLVE – Incubadora Tecnológica e o Centro Universitário Campo Real bem como

pelos avaliadores participantes.

10.3. Os casos omissos serão resolvidos pela EVOLVE – Incubadora Tecnológica e o

Centro Universitário Campo Real. Tais decisões serão soberanas e irrecorríveis.

Guarapuava, 19 de agosto de 2025.

_______________________________  _______________________________

Isabelle Cordova Gomes Moana Rodrigues França
Coordenadora da EVOLVE
Incubadora Tecnológica

Pró-Reitora de Pós-Graduação, Iniciação
à Pesquisa e Extensão